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Choroba Alzheimera (Alzheimer’s disease, AD) to postępująca 
choroba neurodegeneracyjna, która prowadzi do stopniowej 
utraty funkcji poznawczych, takich jak pamięć krótkotrwała 
i długotrwała, myślenie i orientacja przestrzenna. Schorzeniu 
towarzyszą zaburzenia nastroju i zmiany osobowości. Choroba 
Alzheimera stanowi około 50–65% przypadków otępienia i jest 
najczęstszą przyczyną demencji u osób starszych. Prowadzi 
ona do stopniowej śmierci neuronów i utraty połączeń między 
nimi. Proces ten jest związany z nagromadzeniem w mózgu 
białek o patologicznej strukturze, w tym: β-amyloidu                          
i splątków białka Tau, które, zlokalizowane w obszarach 
krytycznych dla pamięci, takich jak kora mózgowa i hipokamp, 
zaburzają komunikację neuronową, wywołują stres 
oksydacyjny i wywołują reakcje zapalne. Chociaż przyczyny 
choroby nie są do końca poznane uważa się, że ważną rolę 
odgrywają czynniki genetyczne, środowiskowe, jak również 
związane z dietą i stylem życia. 

MATERIAŁ I METODY BADAWCZE

Przegląd najnowszych badań naukowych z zakresu wpływu 
oliwy z oliwek z pierwszego tłoczenia (EVOO) w prewencji 
choroby Alzheimera.  

WYNIKI 

Związki zawarte w EVOO o działaniu neuroprotekcyjnym

Oliwa z oliwek z pierwszego tłoczenia (EVOO) głównym 
składnikiem o właściwościach neuroprotekcyjnych w diecie 
śródziemnomorskiej. EVOO wyróżnia się jako źródło ponad 100 
różnych związków fenolowych – Rysunek 1. 

Mechanizmy działania EVOO w prewencji AD

Dzięki swoim właściwościom, oliwa z oliwek z pierwszego 
tłoczenia (EVOO) i jej związki fenolowe pojawiają się w 
doniesieniach naukowych jako potencjalne substancje mające 
wpływ na kluczowe etapy patogenezy w chorobie Alzheimera.

Rys. 1.  Struktury chemiczne wybranych związków fenolowych w EVOO. 
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Wyniki wskazują, że związki te modulują powstawanie                       
i gromadzenie się blaszek β-amyloidu i splątków 
ufosforylowanego białka Tau poprzez zakłócanie ich agregacji, 
zwiększanie ich klirensu z mózgu, przeciwdziałanie stresowi 
oksydacyjnemu i łagodzenie związanych z tym zakłóceń                
w komunikacji neuronalnej. Jednocześnie, związki zawarte w 
EVOO hamują hiperfosforylację białek Tau, zapobiegając w ten 
sposób tworzeniu się splątków neurofibrylarnych (NFT). Rola 
oliwy z oliwek z pierwszego tłoczenia w prewencji choroby 
Alzheimera obejmuje również utrzymanie integralności bariery 
krew-mózg (BBB) poprzez wzmacnianie jej selektywności 
przepuszczalność i ograniczanie infiltracji substancji 
neurotoksycznych.

Rysunek 2. Wpływ EVOO na kluczowe patomechanizmy  AD
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Substancje zawarte w EVOO wykazują także właściwości 
przeciwzapalne poprzez obniżanie regulacji cytokin 
prozapalnych, co przyczynia się do zmniejszania przewlekłego 
zapalenia nerwów. Przeciwutleniacze zawarte w oliwie z oliwek 
z pierwszego tłoczenia bezpośrednio przeciwdziałają stresowi 
oksydacyjnemu, będącego jednym z patomechanizmów 
powstawania choroby Alzheimera. Ponadto, poprzez regulację 
procesów autofagii, przyczyniają się do wzmocnienia klirensu 
toksycznych białek, takich jak β-amyloidu i białka Tau, łagodząc 
w ten sposób wybrane procesy neurodegeneracyjne.

WNIOSKI

Powyższe wyniki sugerują, iż regularne stosowanie oliwy                    
z oliwek z pierwszego tłoczenia (EVOO) i jej związków 
fenolowych w kontekście prewencji choroby Alzheimera 
wydaje się uzasadnione. Dostępne badania wskazują na 
pozytywny wpływ EVOO w zapobieganiu modyfikowalnym 
czynnikom rozwoju AD. Aby potwierdzić te obiecujące 
doniesienia, niezbędne jest prowadzenie dalszych badań z 
udziałem dużych grup badawczych i kontrolnych.
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